
 

 

 

 

 

 

 

                                    

                                              

 

 

 

   
 

       
      Zima, zima, zimička  
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Máme tu literárnu hádanku č. 2. 

Potrápili ste sa pri hádaní tej prvej? Že to bolo pre vás 

jednoduché a Pavla Országha Hviezdoslava ste ľahko 

spoznali? Ak vás teda táto rubrika zaujala, môžete sa pustiť aj 

do ďalšieho hádania.  

 

Opäť vám poskytnem niekoľko indícií a vy svoju odpoveď potom vpíšte do vyznačenej 

časti na konci časopisu. Následne vyžrebujeme troch výhercov, ktorých opäť potešíme 

odmenou.   

 
Tak poďme na to!   

 

Vaše indície:  

 

1. Preslávila som sa najmä tvorbou pre deti a mládež. 

2. Narodila som sa koncom 19. storočia a od dátumu môjho narodenia ubehlo už 150 

rokov.  

3. Ako malá som bola často chorá. Choroby mi spôsobili, že na ľavé oko som nikdy 

dobre nevidela.  

4. Používala som aj pseudonym Teta Ľudmila. 

5. Moje básne boli o včelách, žabkách či cvrčkoch. 

 

Hmmm, ešte netušíte? Tentokrát je to trošku ťažšie?   

Dobre, tak ešte niečo vám prezradím.   

 

6. Nikdy som sa nevydala. A hoci som vlastné deti nemala, tak cez moje diela som sa im 

najviac priblížila a získala si ich srdcia.  

7. Dostala som aj prívlastok: „Dievča, ktoré zveršovalo detstvo.“ 

 

                                    

 

     

 

 

 

 

 

 

/Pripravila: Mgr. Katarína Halúsková/ 
                        

Čo ma preslávilo?  

     lenivý vrabčiak   
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Zbierka pre rodiny v hmotnej núdzi  
 

V ZŠ Dolinský potok sme od 18. novembra do 10. decembra 

žili v duchu myšlienky: „Pomáhať je ľahké, tak sa pridaj k nám 

a SPOLU darujeme krajšie Vianoce rodinám, ktoré sú              

v núdzi.“  

Rozbehli sme teda zbierku trvanlivých potravín, hygienických 

potrieb či drogérie. Vďaka našim žiakom, rodičom i učiteľom 

sa táto zbierka každým dňom viac a viac zväčšovala. Stala sa 

dôkazom ľudskosti a ochoty pomáhať. Bolo krásne toto všetko 

sledovať a byť toho súčasťou.  

A kto sa postaral o to, aby sa zozbierané potraviny dostali až    

k rodinám?  

Dôveru sme vložili do rúk OZ Spoločne v KNM, ktoré 

realizuje svoju činnosť pod vedením pani Heleny Hollej. 

Spolupracovali sme s nimi už pred dvomi rokmi, a preto sme 

ani na chvíľku nezaváhali.  

Zbierku sme síce ukončili, no presvedčila nás, že SPOLU dokážeme robiť zázraky. 

Veríme, že rodiny v núdzi mali Vianoce naozaj krajšie.  

Všetkým VÁM zo srdca ĎAKUJEME!  

  

 

 

 

 
     /Mgr. Katarína Halúsková/                
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Koľko lásky sa zmestí do krabičky od topánok? 
 

 

Albert Einstein kedysi povedal: „Jedna osoba nemôže 

zmeniť celý svet, ale Ty môžeš zmeniť celý svet jednej 

osoby.“  

A keďže lásky nie je na svete nikdy dosť, rozhodli sme 

sa zapojiť do krásneho projektu „Koľko lásky sa 

zmestí do krabice od topánok“. Potešiť srdce nejednej 

babičke či deduškovi sa podarilo našim žiakom, 

rodičom i učiteľom, ktorí krabičky naplnili niečím 

sladkým, slaným, teplým, mäkkým, voňavým a 

zábavným. Plné krabičky svedčia o dobrote srdca tých, 

ktorí ich postupne zapĺňali.  

 

Ďakujeme všetkým, ktorí túto akciu podporili!  

 

  /Mgr. Jaroslava Magurová/ 

     
                                                                                 

 

 

 

     Tento rok sme nezabudli ani na chlpatých maznáčikov v útulku 

U Psej matere v Korni a pripravili sme im darčeky, ktoré ich určite 

veľmi potešili a pomohli im.❤🐕🐕 

 

 

             /redakcia/ 
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Radi by sme vám predstavili žiaka, ktorý má výtvarné nadanie. 

Určite ste si všimli, že na prízemí školy sa nachádzajú výtvarné 

práce jedného z vašich spolužiakov. Je ním Lukáš Roháč (8. B), 

ktorý nás milo prekvapil. Jeho obrázky sú naozaj veľmi pekné, 

a preto sme sa rozhodli, že niektoré z nich zverejníme aj v našom 

časopise.  

  Lukáš, je to SUPER!!! 

 

   

     

 

               
 

      
 
 

 

 

PS: Sme si istí, že sú medzi vami aj ďalší šikovní žiaci, o ktorých zatiaľ nevieme. Ak sa 

chcete pochváliť svojimi prácami aj vy, tak neváhajte a my radi zverejníme v budúcom 

čísle práve vaše výtvory. 

        /redakcia/ 
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Vďaka projektu OZ SYTEV si mohli naši 

deviataci vyskúšať tradičné zručnosti, ako 

vyšívanie, háčkovanie, štrikovanie.  

Ďakujeme pani Zuzke Zajacovej, ktorá našim 

žiakom predviedla rôzne techniky a trpezlivo 

ich zaúčala.  

Výsledky prác po 12 vyučovacích hodinách 

prekvapili aj samotných žiakov.  

 

Ďakujeme za zaujímavé skúsenosti! 

 
 

 

 

 

                /Info poskytla p. riaditeľka Mgr. Anita Tomaníčková/ 

 

                                                                                

 

                        
      

                                                      
 

 

Komu sa podarilo vyhrať v súťaži BYSTRÉ OČKO? Nebudeme vás napínať! Toto 

sú mená prvých piatich najrýchlejších: L. Chovaňáková, K. Melišíková, E. 

Papajčíková zo 7. B, Nikolka a Natálka Játiové z 5. A.  

 

GRATULUJEME!   
 

Dievčatá si svoje odmeny už prevzali a my veríme, že to skúsia aj nabudúce. Alebo 

bude niekto z vás rýchlejší ako ony? 

/redakcia/ 
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Zima vie byť nielen krásna, ale aj trošku krutá. Pýtate sa 

prečo? Lebo v zime to majú zvieratká oveľa ťažšie ako počas 

iných ročných období. Zima pokryje svojou perinkou úplne 

všetko a zvieratká sa začnú trápiť, lebo nevedia nájsť 

potravu. Hľadajú a snažia sa spod snehu aspoň niečo 

vyhrabať. Nie vždy sa im to však podarí.   

Niektoré si, samozrejme, urobili zásoby a zimu zvládnu. 

Avšak sú aj zvieratká, ktorým treba počas zimných mesiacov 

pomôcť a takými sú aj vtáčiky.  

Žiaci piateho ročníka sa pod vedením p. uč. Glamošovej 

rozhodli, že nedovolia, aby sa trápili. Pripravili im teda vtáčie 

dobroty, ktoré umiestnili na miesta, kde vtáčiky najčastejšie prilietajú. 

 

                

 

       

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

                     /Info pripravila Mgr. Katarína Halúsková/ 
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V prvom čísle ste spoznali psíka a tučniaka a teraz vám predstavíme líšku 

a škrečka.  

 

                        Líška hrdzavá 

 

 

Líška hrdzavá alebo staršie líška obyčajná je druh 

cicavca z čeľade psovité. 

Obýva celú Holarktídu. Výskyt na Slovensku bol 

doložený na 93,5 % územia.  

Podľa Medzinárodnej únie na ochranu prírody a 

prírodných zdrojov patrí medzi najmenej ohrozené 

druhy, populácia je stabilná.  

 

Líšky majú širokú škálu hlasov v rozsahu 5 oktáv. 

Podľa aktuálnych výskumov rozoznávame u dospelých líšok 12 a u mláďat 7 rôznych 

hlasových prejavov.  

Väčšina týchto hlasov sa dá zaradiť buď medzi kontaktné hlasy, alebo medzi 

interaktívne hlasy.  

Variácie sú potom dané vzdialenosťou volajúcich jedincov od seba (u kontaktných 

hlasov) a mierou agresivity (u interaktívnych hlasov).  

V každom ročnom období sú hlavnou potravou líšky menšie cicavce, hlavne rod hraboš. 

Líška hrdzavá sa dožíva 3 – 4 rokov.    

Hmotnosť líšky hrdzavej je 2,2 – 14 kg. 

Výška líšky hrdzavej je 35 – 50 cm. 
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     Škrečok džungarský 

 

Je to malý zavalitý hlodavec.  

Najčastejšie je sivo alebo sivohnedo sfarbený 

s čiernym pásikom na chrbte. Brucho má buď  

biele, alebo svetlosivé a maličký chvostík. 

Vyskytuje sa však aj svetlosivá a biela 

farebná mutácia. 

 

Škrečok džungarský je malý hlodavec            

z podčeľade škrečkorodé. Pochádza pôvodne 

zo stepí južnej a strednej Sibíri, no vyskytuje 

sa aj v Kazachstane, Mongolsku a severnej 

Číne. Je zaujímavý neobvyklým správaním 

samca, ktorý asistuje samici pri pôrode a 

pomáha jej starať sa o mláďatá. Ak toto čítaš, 

nájdi obrázok malého vtáčika a 22. 2. 

vyhľadaj p. uč. Halúskovú. Piati najrýchlejší 

získajú malé odmeny. Dorastá do dĺžky 9 cm 

a dožíva sa maximálne 2 až 4 rokov.  

Cez deň väčšinou spí, no v noci to vie poriadne roztočiť! Hlavne, keď v jeho klietke 

nechýba kolotoč alebo koleso na behanie. 

Je to milé kontaktné zvieratko, ktoré sa hodí najmä k malým deťom a starším ľuďom, 

aby sa necítili osamelí. 

Nie je však dobré zadovážiť si viacerých škrečkov do jednej klietky, pretože sa často 

stáva, že sa bijú. 

Každý škrečok by mal mať vlastnú klietku, pokiaľ nechcete mať samca a samičku, lebo 

to by vám vznikla čoskoro malá chovná farma. 

Potrava pre škrečka sa dá kúpiť v každom petshope. Tvoria ju väčšinou obilniny + 

granulky. V týchto potravinových balíčkoch z obchodu je škrečok džungarský celkom 

vyberavý. A časom uvidíte, že keď ho kŕmite, vyberá si len svoje obľúbené maškrtky. 

 

Škrečok džungarský je pohlavne dospelý v troch mesiacoch veku, no najplodnejší je 

okolo 8 až 12 mesiaca života. Samica po 22 dňoch gravidity vrhne 4 až 8 slepých a 

bezsrstých mláďat. Je schopná reprodukcie už krátko po vrhu a to až osemkrát ročne. 

 

 
 
       

 

       /Pripravili Erika Papajčíková a Lucka Chovaňáková, 7. B; zdroj: internet/ 
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Žiaci ôsmeho a deviateho ročníka sa oboznámili s činnosťou Horskej záchrannej služby. 

Táto aktivita bola podporená z dotácie Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 

„Programy pre mládež 2014 – 2021“, ktorú administruje IUVENTA – Slovenský inštitút 

mládeže. Ďakujeme p. Priečkovi a organizácii SYTEV za sprostredkovanie prednášky. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

          
 

          /redakcia/ 
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Rýchlejšia ako vietor – Stacy Greggová 

 

Príbeh sa odohráva v Taliansku. Stará mama Loretta    

so svojou vnučkou Lolou sa vyberú na letné prázdniny 

do mesta Siena, kde sa stará mama narodila. 

Lola sa dozvie o histórii svojej rodiny, 

o dobrodružstvách a útrapách počas druhej svetovej 

vojny. 

Stará mama Loretta bola vynikajúca jazdkyňa na koni. 

Prezývali ju Odvážna divoška. Vyhrala slávne konské 

preteky Palio, ktoré sa v Siene konali každý rok, až kým 

nevypukla vojna. Tá poznačila život starej mamy. Lola 

sa rozhodne vzdať hold svojej starej mame tým, že sa 

zúčastní na moderných pretekoch Palio. 

 

Prípad neviditeľného psa – Samuel Bjork 

 

Ide už o druhú knihu zo série kníh Detektívi z dvora.  

Štyria spolužiaci a veľmi dobrí kamaráti Kim, Párk, Aryan a 

Heidi si založia detektívny klub. Pravidelne sa stretávajú      

v ústredni, ktorú si vytvorili v bývalej sušiarni bielizne       

na povale, komunikujú vysielačkami a čítajú si Veľkú 

príručku pre detektívov, v ktorej sa píše o všetkom, čo 

detektív potrebuje vedieť.  

Jedného dňa zmizne              

z Francúzskeho dvora, kde 

bývajú, pes a čoskoro sa, 

žiaľ, ukáže, že ani zďaleka 

nie je jediný – v poslednom čase akoby sa pod zem 

prepadli viacerí štvornohí miláčikovia!  

Detektívi z dvora sa o prípade našťastie dozvedia včas a 

stoja pred komplikovanou záhadou, s ktorou sa musia 

popasovať.... 

Kniha je plná napätia, záhad a humoru. 

    

                     

/Pripravil Kristián Sásik, 8. A/ 
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Orechové fúkané rožky 

Ingrediencie  

 

250 gramov mletých orechov 

250 gramov polohrubej múky  

1 čajová lyžička sódy bikarbóny 

400 gramov práškového cukru 

250 gramov masla  

100 gramov čokoládovej polevy 

 

 

Postup  

Cukor s múkou a sódou preosejeme, 

zmiešame s mletými orechmi a pridáme maslo. Keďže je toho veľa, dáme hmotu najprv 

premiešať v robote s hnetacou metličkou a potom už raz dva vymiesime cesto. Cesto 

môže byť trochu drobivé, ale to nevadí. Prípadne môžeme pridať 1 – 2 PL vody. 

Cestom plníme formičky na rožky, nevymastíme ich, postačí maslo v ceste. Cesta 

dávame tak, aby bolo zarovnané s okrajom formičky. Dobre pritlačíme. Pečieme         

pri teplote cca 170°C cca 11 minút. Rožky by mali byť svetlé aj zhora, aj zdola.  

Rožky sa vyklápajú úplne ľahučko. Po vychladnutí môžeme konce rožkov namočiť        

v roztopenej čokoláde. 

 

 

 
             

 

      /Pripravili Amálie Pavlicová a Anetka Komolíková, 7. B; zdroj: internet/ 
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Viete, ako volá manželka vegetariána k obedu? 

„Zlatko, poď obedovať, lebo ti to zvädne.“  
 

 

 

Blondínka už dlhší čas stojí na zastávke autobusu. Ide okolo chlapík a hovorí jej: 

„Slečna, ale tento autobus chodí len cez sviatky!“ 

„Juj, aké mám šťastie... ja mám totiž dnes meniny.“ 

 

 

 Otec sa pýta Janka: 

„Janko, z čoho si dostal tú päťku?“ 

„To kvôli Hviezdoslavovi.“ 

„Tak sa s ním prestaneš kamarátiť!“ 

 

 

„Prečo berieš do školy bicykel?“ 

„Pani učiteľka mi chce prehovoriť do duše.“ 

 

 

         Príde domov malý dinosaurus a pýta sa: 

      „Mami, keď zomrieme, pôjdeme do neba?“ 

      „Nie, do múzea...“ 

 

 

 

   Sliepka hovorí sliepke: 

   „Včera som mala také horúčky, že som zniesla vajce natvrdo.“ 

  

 

 

/Pripravila redakcia, zdroj: internet/ 
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               Matematická olympiáda 
 
26. 1. 2022 sa žiaci 5. a 9. ročníka zúčastnili okresného kola MO. 

Za 5. ročník súťažili 3 žiaci – úspešná bola Karolína Mešková  

z 5. A, ktorá obsadila 3. miesto. 

Za 9. ročník súťažili 4 žiaci. Úspešní riešitelia medzi nimi, žiaľ, neboli.  

 

            /Info poskytla Mgr. Lenka Koňušíková/ 

 

 

* * * * * * * ** * * * ** ** * * * * ** * * ** * * * * * * * ** 

                                  PrIpOmIeNkY 
 

2. február  Svetový deň mokradí 

 

V tento deň bol v roku 1971 podpísaný Dohovor o mokradiach           

v iránskom meste Ramsar, známy ako Ramsarská konvencia             

na ochranu biodiverzity a špecifických biotopov. Tento deň sa stal 

svetovým dňom mokradí, ktorým si pripomíname význam mokradí. 

Ich úbytok a zbytočné využívanie má za následok zníženie počtu 

mnohých druhov vodných vtákov. Mokrade nie sú však len biotopy 

vodného vtáctva, ale sú veľmi významné aj pre iné živočíchy, rastliny 

a človeka. 

 

6. február  Svetový deň bez mobilu 

 

        Vznikol z iniciatívy francúzskeho spisovateľa Phila Marsoa, ktorý ako 

prvý napísal knihu o mobile – Tueur de portable sans mobil apparent.       

V tento deň by si ľudia mali vypnúť mobilné telefóny, aby sa zamysleli 

nad zmenami života pod vplyvom tohto komunikačného prostriedku a        

s cieľom uvedomenia si skutočných hodnôt života. Prvýkrát sa tento deň 

oslavoval v roku 2001 a prvé ročníky boli populárne najmä v krajinách: Kanada, 

Španielsko, Francúzsko, Belgicko, Švajčiarsko a Fínsko.   

 

14. február  Valentín – Deň zaľúbených 

 
7. marec – 11. marec JARNÉ prázdniny 
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              č. 1 

      
                   

                                               č. 2 
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          TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK       
 

     A máme tu druhý TESTÍK! Keď ho vyplníte, tak odstrihnite súťažnú časť a vhoďte 

ju do „krabice“ na 1. poschodí. Tešíme sa na vaše odpovede a traja z vás sa môžu tešiť 

na zaujímavé ceny. Ich mená budú uverejnené v 3. čísle.   

 

Výsledky z 1. čísla  

 

TESTÍK – dostali sme 24 správnych odpovedí, z ktorých sme vyžrebovali troch 

výhercov: 1. miesto Natália Játiová  5. A  

  2. miesto Tobias Jalovičár  5. A 

  3. miesto Erika Papajčíková 7. B 

 

LITERÁRNA HÁDANKA – 17 správnych odpovedí (správnou odpoveďou bol Pavol 

Országh Hviezdoslav). 

Výherci sú: V. Sládeková (5. A), A. Haasová (9. A), A. Ščambová (6. B) 

 

                      Všetkým výhercom gratulujeme!!!   
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ............................................................ Trieda: ................... 

1. V ktorej krajine sa odohráva dej príbehu Rýchlejšia ako vietor? (odpoveď nájdeš 

v časopise)  .............................................................. 

2. Ktorú oblasť obýva líška hrdzavá? (odpoveď nájdeš v časopise)

 ............................................................. 

3. Ako dlho žije škrečok džungarský? (odpoveď nájdeš v časopise) 

  .............................................................  

4. Koľko skriniek sa nachádza v našej školskej šatni?  .................  

5. Sudoku zo str. 15:  

Č. 1 – Uveď číslo v treťom riadku a treťom stĺpci   ................ 

Č. 2 – Uveď číslo v poslednom riadku a štvrtom stĺpci  ................ 
 

                                           

Meno a priezvisko + trieda: ............................................................................................. 

LITERÁRNA HÁDANKA: .......................................................................................... 

                                                               

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Amálie, Anetka, Erika, Lejka, Miška, Lucka, Kristián a ďalší 

prispievatelia, ktorým moooc ďakujeme...  

 


